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Na Nr. 26495/IV. z 26.lipca 1919. ,

. „Nieprzedłożenie na czas poniższego meldunku usprawie-

dliwia się opóźnieniem informacji z powiatów, a to często z

Eowodg bardzo nieregularnej często dniami całemi brakującej
omunikacji kolejowej w ostatnich tygodniach.
- Sytuacła w okręgu nie uległa w ubiegłym mię-

siącu na ogół zmianie, jeddkak już do istniejący@ trudności
administracyjnej natury przyłączyła się baräzo ova &na
kwestëa wyżjwienia ludhosci . *

prawa' aprowizecji wpiywa w wysokim stopniu па usposobienie
łgźngźgl wăgledembşîrşqŞu tych1z1emki jars Eezsprzeczn e w sta
r grać najwybitniejszą ro jako środek agitacyjny z
łączeniem Kresśwydq Polski? we * н.ту

„Zaden z powiatów Rodlegajacichk tutejszemu 0.E. nie wyla-
czaśżc пате zachodnich, rdzia stosunkowo uprawiono większą

część ziemi, nie bddzie w stanie wyżywić się bez wydatnej po-

mocy z zewnątrz. Juz teraz dają się wszędzie odczuwać niepoko-

jące braki i idąca za nimi niezdrowa dla ż cia społecznego dro-

żyzna. Brakuje sprawiedliwego rozdziału ze тгиусЕ plonów, istnie

j8 nierówność zbiorów go powiatach, czego się nie reguluje
Êôlçle, to też przewożenie płodów wsze kîeîo rodzaju z jednych
olic do drugięh uprawia się na wysoką ska î bez wszelkiej

ontroli, po potrzebnych organów i do беј га ìzi służby brak.

Ha tem polu przychodzi też do najostrzejszej rytyki zarządu

ziem wschodnich, kooperatywy puste, sklepy prywatne zaopatrzo-

ne dobrze, ceny nieustalone, zupełnie dowólne, żadnych tak ko-

niecznie zarządzeń dla zmalczania rozpowsezchni łącej się lichwy

Nawet takiego artŁkułu pierwszej {otrquy jak sól, brak, zni-

knęła z handlu publicznego, ta 861, która jak głosiła reklama

miała być przynętą dla ludności nie polskiej i była pierwszym

atutem naszej agitacji. - в

Ogromną szkodę dla wzwankującej agitacji są 1st91ełące.

mniejwięcej otwarcie gorzelni. Jak musi fabrykacja sg1ry usu

być rozwini ga, świadczą stosunkowo nizkie ceny alko olu. To.

też z powoatów pod tym tym wxględem mniej energicznych w prze

ciw zarządzeniach wwozi się wódkę w inne i sprzedaje po horen-

dalnych cenach. A władze wydają nawet pozwolenia na otwarcie

corzelni po powiatach, gdzie niepokojący brak nietylko zboża,

Tees i kartofli. Foteguje to przygnębienie i obawy na przy-

szłośći

o
o
k

znów koniecznem jest podnieść szkod liwe przyjmowanie

obywateli na stanowiska rządowe, często i bardzo nieodpowię-

dzia lne, którzy nawet i niechący lub bez tendencji w tym kie-

runku uprawiaja artyjność, jak to dało się zauważyć Fray-roz

dziale zboża. agie powstÎËçwanle szkodzi w wysokim stopniu

autorytetowi i tak niewielkiem za ufaniem ę1ęsząceg się władzy.

owiaty leżące bliżej kraju_zdoiał% już wcześzi e dotychcza

sowego istnienia zaprowadzić pewien System W administracji ,

i zdobyły praktykę. Jednak wszędzie daje się odczuwać brak jedn:

litego kierunku w ogólny ch zarząęzeqiach, tak że zachodzi nieraz

wielka różnica między powiatami i kierowani en ich w jednych

i tych samych sprawach. Pociafa to za sobą prawie sluszne przy

uszczenie, że zarząd ziem wschodnich nie działa planowo, po-

móże za wiele wolnej ręki komisarzom Ęowxatowym, rzez

co wytwarza się nierówność zarządu., Tyczy się to przeważnie



= $ -

zarządzeń ędministracyłnych policyânych i ekonomicznych, bo na
sgrawy polityczne kresów wìîywu władz cywilnych nie dało się za
obserwować, -

astrój ogólny wśród ludności trzech narodowości i ich wyznań
niepewny.Polacy nie znajdują ziszczenia swych chęci bezwarunko-
wego i rychłego przyłączenia do Polski, Bualorusini brakiem ko-
rzyści zrażeni, dotychczas bez wyraźnej orjentacji, zaczynała się
goraz więcej narodowo budzić. i rozwijać agltac%ę_w duchu dla
Polski nleżyczliwxm. Rosganìe nîfi robią żadnej aiemniçy ze swych
dążności. czy to dla rekkcyinej Rosji, czy dla bolszewickiej
żydzi bez wyjątku ciążą ku temu ostatniemu.

£łabość niemal na każdym kroku zarządzeń, brak organów ту-.
konawczy ch nodkoPuge stale zaufgnie do silnej ręki, jaką chcieli
w Polsce widzieć obywatele Krasów pragnący ładu. Burzliwemu eleme |
towi jest każda słabość i niezaradność rządu na rękę i najlepszym
środkiem przeciwnej Polsce agitacji. Najlepiej brak kierunku i
niezna jmość najżywotniejszej sprawy obywatelstwa uwądatnlła 513
przy nałożeniu podatku.Ustanowióśo podatek nie gruntowy lecz od
ilości posiadanego bydła i koni, które są wyrazem dobrobytu dzi-
віа). Ponieważ większa własność nie posiada pravie zadnego inventa
rzą żywego, lub tylko minimalny, cały ciężar podatku spadł na wło
ściaństwo, które pod tym względem prawie nic lub zupełnie mało
ucierpiało przez wojnę. Wytworzył się zatem nowy powód zawiści do
obywatelstwa tutaj prawie wyłącznie glsk1e§9 i podejrzenie, że
poäski rząd istotnie popiera panów. Większość włoś&kiaństwa nie zło
żyła podatków. Wobec trudności ściągnięcie takowego w drodzę epze
kucji, zmieniono ten podatek na gruntowy obciągagąeę znów nie mi-
łosłernie obywatelstwo. Podatek od bydła i koni został przez elemert
ta patrjotyczniejsze juz uiszczony, opierający się wyszli w tym.
wypadku lepiej. Ustala się więc opłnga niestanowczości rządu, niez)
znajomości stosunk i nieliczenia się z warunkami.

Wobec odbywających się, lub tez odbytych wyborów do samorzą
du, ludność ogółme zachowywała się, lub zachowuje przewaźnie bier
nie, nie mając wiele wiary w trwanie takiej władzy i nie dopuszczo
na do szerszego współudziału. Wybory te nie będą zatem żadnym obra
zem ugrupowanşa się politycznego lub społecznych tendencji. z

Brak organów czy to wojskowo-policyjnych. czy to dostatecznej
ilości żandarmerji, robi niebęzpieczeństwo rozwinięcia sie bandy- .
tyzmu powagnen. Botychczes meldowane wypadki są sporadyczne, organi
zacji opierającej się na podłożu speratzezag® politycznym. czy
innem, nie zauwazono, zachodzi jednak konieczność bezwćględnęgo
tępienia rozboju po komunikacjach i szkolen1a'nfdalcyc„As1ęvęan-_k
darmów w służbie Eryminalistyczne . brak wîsçxolenla w tym xzerunhu
nie pozwala na wykrywanie beszczelnie pope nlanîc@, a więc łatwyc
do wykrycia zbroäni, jakie miały miejscę w озћгмхсћриазасћ.ћ %

Ludnogé sama poszkodowana niema nic wspólnego z bandytyzmem, któ-
jaw ą łatwe do ujęcia. a -

мн gęśżuąkźąsanitarne imâeterynaryjne w okręgu zupełnie nieure-

gulowane. Najdotkliwiej daje sie odczuć brak lekarzy veterynaryj
nych, szkody z tego rovgoâä pyW$€aîequêÿaäyâaïëggällîflîäîe“âglo *

iski, stan a i jego dzi é. 1 і p -
Îââëgâäenâlgàimèkim bardzo wiele koni - w samem mieście 25 a epide |
ni kto zwalczać. R z ds +
memeStosunek władz wojskowych etpaowych do cyw1ţnych'3îst ogzłgxe
nienaganny. Unaczej ma się sprawa z zarzżdząąl miast i to na
dostarczania mîeszäa’ dla wojska i podwód. Miagistraty sqrp¥ze-b *

waśnie zadłużone, administrują u trudem, nie liczą się z aŚ'ĘZB gm

wojska, którego prestige musi byé utrz¥many.1 ktore posia Ё u ї

Kresach bezsprzecznie wgelubwa%0r%. й. âaîîgnasægwàâuâaërârgeïp y

trony komisarjatów, to te

b

aki yby . z

Ëäzîglânie %oâyczek % kas rządowych, a wydatki na ten cel nie są

zbyt wysokie. % * * " 1 ne
ześnie rozpoczyne jąca się zima wysuwa niema _pierws

plan Eërawe opaloâa.dëprzîdaâa ârşewş zsîâafiîÿïggîëÿblâââiauflëgîch

110 vNL NNE 294. із n "Leu ustalenia takowychrzy jak się okazuję ustanawiają dowolne ceny, su U SN 10507
Iny swój zarzad.Ceny zatem są różne, nieraz smi i

ÈÎÎÌÉWÈÌÎtZÎ Eìzyczìnìa sie znoägldo_ws omgîâgîggjïwzîädägèâmanla
wszelkiego kierunku w o nej admi ji. Lu

delfiniatoI mildelpalo eoпаимудроeotokierunku, w innych powiatach z z a v -
âlîzgăgşolgniu sa w aécäeîele laséw, bo eMoatowaé gotowego drzea
wa przy obecnej ärozyznie pracy, nie поре s.

Now York
DJ



Informacje z powiatów dalej na wachéd lub północ wysunię-

tych brzmią jednakowo meEgko'acor Tak pod względem politycznym

jak i ekonomicznym stosunki ulegają zmianie na gorsze i poczynają

alarmować, Przyczyn obecnego stanu rzeczy jest 'ardzo wiele, lui
tylko z trudem dających się usunąć. Obecna pora roku każe zasta-
nowié się nad szeregiem plekźcych spraw - a do nich należy zaopatrz
nie powracających eremigrantów i udzielenie im pomocy na odbudowę
znlgzczonìc domostw. W Row1ataęh w pobliżu frontu mieszkają oni i
w ziemiankach powojennych, w najgorszych sanitarnych i ekonomicznych
warunkach i są w stanie wzmacniać szeregi grasujących band.

Kwestja oświaty leży zupełnie odłogiem. W zachodnich powia tach
rozpoczęła się niejaka prada w tym kierunku, jest albo bardzo chao-
tyczna, nie wydaje widocznych wyników - władze nie przywiązują
Wlekszeê таро 46 niał. zapoznając Êewnie doniosłość tego zadania
nie tylko dla polskości, ale dla uddrowienia zboczonych przez ostatn
przewrót tensdencji.

» dotychczasowych meldunkach -odnoszo brak wszelkiego odnosi
szenia się Centralnego Zarządu Ziem Wschodnich do dowództw okrę
gów etapowych, które są prze stawicielami władzy wojskowej na
ogromnych przestrzeniach. Tak tego przedstawienia јак i osobnych
meldunków tej materji dotychczas nie uwzËlednîono, Zarząd giem
Wschodnich wcale nie komunikuje się 3 DOË-nami, nie przysyła
ogólnych swych rozgorządzen, choéby dla poinformowania © Ogólnym
kierunku. Poszczególne Dowództwa zwracają się o różne rozstrzy-
mięcie tutaj, których z podanego powodu załetwić nie można.
Eàmînistracja wojskowe może zas Ёрошас władze cywilne w waznych
wypadkach, a wtedy wojskowi dowódcy - jak się to okzałao w powie-
cie Słonimskim ma Î bardzo urtdunione zadanie. i à

Mające w najŁ iższych dniach nastąpić przefrowanię się okrę-
уби etapowych przez utworzenie DOG, Grodno przyczyni §1$,w wyso-
giej mierze do głatwienia zadania, mniejsza ilość powiatów pozosta
јасен przy dowodztwach 0.8. pozwoli na intenzwyniejszą pracę i
Współdziałanie z niemi.
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